
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

GABINETE DA REITORIA 

PORTARIA Nº 27/2025 - GR (11.10) 

 23855.000849/2025-65Nº do Protocolo:
Parnaíba-PI, 13 de fevereiro de 2025.

, no uso deO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o processo nº 23855.000846/2025-49,
e a Resolução CONSUNI Nº 99 de 11 de outubro de 2024, resolve:

 

Art. 1º Constituir o Comitê de Internacionalização (ComInter) da UFDPar que deverá acompanhar
a implementação da Política de Internacionalização, avaliar e delinear prioridades e estratégias, bem
como manifestar-se em questões a ele atinentes, quando demandado, com os seguintes membros:

 

I - ASSESSOR PARA ASSUNTOS INTERNACIONAIS

 

Helder Oliveira Cavalcanti, (Presidente);

 

II - PRÓ-REITORES

 

Eugenia Bridget Gadelha Figueiredo, Pró-Reitora de Ensino de Graduação;

 

Jefferson Soares de Oliveira, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação;

 

Francisco Jander de Sousa Nogueira, Pró-Reitor de Extensão e Cultura; e

 

Gilvana Pessoa De Oliveira, Pró-Reitora de Assuntos Estudantis.

 

III - DOCENTES, COM MANDATO DE 2 (DOIS) ANOS;

 

André Riani Costa Perinotto, (Titular); e

 

Algeless Milka Pereira Meireles da Silva, (Suplente).



 

IV - TÉCNICO ADMINISTRATIVO, COM MANDATO DE 2 (DOIS) ANOS;

 

Isaias Ribeiro Gonçalves, (Titular).   

 

V - DISCENTES, COM MANDATO DE 1 (UM) ANO;

 

Dénis Miguel Rodrigues de Oliveira, (Titular); e

 

Anilton Santos Batista, (Suplente).

 

  Esta Portaria entra Art. 2º em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 14/02/2025 08:59)
JOAO PAULO SALES MACEDO

REITOR(A)

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufdpar.edu.br/public/documentos/index.jsp 27 2025
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 13/02/2025 55199fc55d

https://sipac.ufdpar.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

